

損益の状況(連結)

国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	2022年度				2023年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,282,589	2,586,498	△89,373	3,779,715	1,764,747	4,686,857	△238,084	6,213,520
資金調達費用	622,385	1,291,567	147,969	2,061,922	1,386,273	2,811,129	135,464	4,332,866
資金運用収支	660,204	1,294,931	△237,342	1,717,792	378,473	1,875,728	△373,549	1,880,653
信託報酬	6,752	—	—	6,752	8,195	—	—	8,195
役務取引等収益	1,109,732	359,175	△27,594	1,441,313	1,291,450	464,247	△39,362	1,716,335
役務取引等費用	178,460	54,116	△10,255	222,321	192,744	65,146	△23,586	234,305
役務取引等収支	931,272	305,058	△17,338	1,218,991	1,098,705	399,101	△15,776	1,482,030
特定取引収益	10,977	224,648	△114,897	120,727	299,416	230,489	△158,769	371,135
特定取引費用	113,860	1,037	△114,897	—	417,754	4,394	△158,769	263,379
特定取引収支	△102,883	223,610	—	120,727	△118,338	226,094	—	107,756
その他業務収益	307,574	171,810	△1,493	477,892	356,149	254,610	△1,678	609,082
その他業務費用	221,968	151,903	△1,947	371,925	176,811	172,515	△427	348,899
その他業務収支	85,605	19,907	453	105,966	179,338	82,095	△1,250	260,183

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	102,279,500	1,282,589	1.25%	106,358,127	1,764,747	1.66%
☞貸出金	57,392,469	793,346	1.38	60,474,547	950,588	1.57
☞有価証券	24,570,080	279,718	1.14	24,692,606	438,167	1.77
☞コールローン及び買入手形	3,274,727	1,277	0.04	2,594,417	1,524	0.06
☞買現先勘定	3,826,957	△5,141	△0.13	4,477,993	△5,632	△0.13
☞債券貸借取引支払保証金	4,703,038	34,006	0.72	5,283,574	87,339	1.65
☞預け金	2,461,514	44,102	1.79	2,542,504	95,070	3.74
☞リース債権及びリース投資資産	—	—	—	—	—	—
資金調達勘定	161,561,255	622,385	0.39	167,172,113	1,386,273	0.83
☞預金	125,114,813	99,333	0.08	129,418,982	217,609	0.17
☞譲渡性預金	4,626,441	159	0.00	4,242,119	164	0.00
☞コールマネー及び売渡手形	1,898,177	165	0.01	2,346,781	306	0.01
☞売現先勘定	9,979,435	140,786	1.41	10,763,073	423,495	3.93
☞債券貸借取引受入担保金	1,086,708	3,165	0.29	1,208,429	15,765	1.30
☞コマーシャル・ペーパー	56,517	6	0.01	62,648	6	0.01
☞借入金	15,154,946	39,195	0.26	14,595,909	72,383	0.50
☞短期社債	642,194	30	0.00	1,000,087	210	0.02
☞社債	1,278,361	25,558	2.00	967,755	23,962	2.48

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2022年度56,700,011百万円、2023年度60,695,111百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

海外	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	72,374,189	2,586,498	3.57%	79,088,377	4,686,857	5.93%
[㊦] 貸出金	40,745,876	1,674,681	4.11	42,589,379	2,692,781	6.32
[㊦] 有価証券	7,570,685	165,948	2.19	9,606,167	311,054	3.24
[㊦] コールローン及び買入手形	3,818,554	75,437	1.98	5,212,578	205,676	3.95
[㊦] 買現先勘定	3,413,557	62,689	1.84	5,061,536	209,442	4.14
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	25,950	71	0.28	27,162	176	0.65
[㊦] 預け金	10,635,871	295,773	2.78	11,295,353	574,541	5.09
[㊦] リース債権及びリース投資資産	229,724	8,676	3.78	234,266	12,483	5.33
資金調達勘定	55,227,025	1,291,567	2.34	60,812,027	2,811,129	4.62
[㊦] 預金	32,974,855	733,002	2.22	35,963,249	1,543,146	4.29
[㊦] 譲渡性預金	9,427,781	259,499	2.75	9,975,436	518,418	5.20
[㊦] コールマネー及び売渡手形	782,469	17,891	2.29	852,911	43,549	5.11
[㊦] 売現先勘定	7,357,467	172,294	2.34	8,454,547	409,930	4.85
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	0	0	6.55	1,678	41	2.45
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,266,058	45,075	1.99	2,314,621	116,193	5.02
[㊦] 借入金	1,006,361	37,257	3.70	1,399,035	69,418	4.96
[㊦] 短期社債	—	—	—	—	—	—
[㊦] 社債	308,147	13,874	4.50	213,878	17,941	8.39

(注)1.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2022年度4,214,258百万円、2023年度4,097,585百万円)を含めずに表示しております。

(単位：百万円)

合計	2022年度			2023年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	171,407,903	3,779,715	2.21%	181,523,395	6,213,520	3.42%
[㊦] 貸出金	98,025,117	2,465,859	2.52	102,951,055	3,636,796	3.53
[㊦] 有価証券	32,385,508	437,385	1.35	34,603,390	704,565	2.04
[㊦] コールローン及び買入手形	7,093,282	76,714	1.08	7,806,995	207,201	2.65
[㊦] 買現先勘定	5,750,114	20,232	0.35	7,583,822	119,755	1.58
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	4,728,988	34,078	0.72	5,307,746	87,502	1.65
[㊦] 預け金	11,247,471	304,299	2.71	11,866,174	580,295	4.89
[㊦] リース債権及びリース投資資産	229,724	8,676	3.78	234,266	12,483	5.33
資金調達勘定	220,887,650	2,061,922	0.93	232,833,347	4,332,866	1.86
[㊦] 預金	156,220,705	796,781	0.51	163,388,878	1,670,570	1.02
[㊦] 譲渡性預金	14,047,211	259,422	1.85	14,213,965	518,385	3.65
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,680,647	18,057	0.67	3,199,692	43,855	1.37
[㊦] 売現先勘定	15,846,502	275,765	1.74	17,261,912	749,371	4.34
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	1,086,708	3,165	0.29	1,207,108	15,792	1.31
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,322,575	45,081	1.94	2,377,270	116,199	4.89
[㊦] 借入金	16,335,799	86,175	0.53	16,216,872	154,318	0.95
[㊦] 短期社債	642,194	30	0.00	1,000,087	210	0.02
[㊦] 社債	8,885,347	256,862	2.89	9,948,211	352,806	3.55

(注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.資金運用勘定には無利息預け金の平均残高(2022年度60,908,454百万円、2023年度64,783,910百万円)を含めずに表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度				2023年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	1,109,732	359,175	△27,594	1,441,313	1,291,450	464,247	△39,362	1,716,335
[㊦] 預金・貸出業務	19,361	226,739	△8,693	237,407	19,985	284,260	△8,142	296,103
[㊦] 為替業務	111,344	34,818	△37	146,125	113,532	38,749	△42	152,239
[㊦] 証券関連業務	96,715	32,766	△7,840	121,641	149,666	59,490	△10,546	198,609
[㊦] 代理業務	9,287	—	—	9,287	9,543	—	—	9,543
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	4,224	3	—	4,228	4,316	4	—	4,321
[㊦] 保証業務	75,191	13,871	△6,199	82,863	80,240	16,168	△4,747	91,662
[㊦] クレジットカード関連業務	380,128	37	—	380,165	431,985	946	—	432,932
[㊦] 投資信託関連業務	132,517	12,548	△1	145,064	157,486	10,488	△995	166,979
役務取引等費用	178,460	54,116	△10,255	222,321	192,744	65,146	△23,586	234,305
[㊦] 為替業務	21,405	8,663	△1,221	28,848	23,156	8,835	△1,752	30,240

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	2022年度				2023年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	10,977	224,648	△114,897	120,727	299,416	230,489	△158,769	371,135
[㊦] 商品有価証券収益	—	11,412	△11,267	145	279,960	69,282	—	349,242
[㊦] 特定取引有価証券収益	4,187	1,571	—	5,758	13,092	6,215	—	19,307
[㊦] 特定金融派生商品収益	6,741	211,664	△103,613	114,791	3,561	154,992	△158,553	—
[㊦] その他の特定取引収益	48	—	△16	31	2,801	—	△216	2,585
特定取引費用	113,860	1,037	△114,897	—	417,754	4,394	△158,769	263,379
[㊦] 商品有価証券費用	11,267	—	△11,267	—	—	—	—	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	102,593	1,020	△103,613	—	417,754	4,178	△158,553	263,379
[㊦] その他の特定取引費用	—	16	△16	—	—	216	△216	—

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

3.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。